
1 

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ФРУНЗЕНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

«17» июня 2024 г.                                                   № 99/364 

 

О перечне и формах документов, представляемых в избирательные 

комиссии избирательными объединениями и кандидатами  

на дополнительных выборах  

депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва  

по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 20 Закона Ярославской области от 

02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 

области и органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ярославской области», постановлением Избирательной комиссии Ярославской 

области от  21.04.2022 № 16/110-7 «О возложении полномочий по подготовке и 

проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума на территории муниципального образования городской округ 

город Ярославль на территориальную избирательную комиссию Фрунзенского 

района города Ярославля» территориальная избирательная комиссия 

Фрунзенского района города Ярославля решила: 
 

1. Одобрить: 

1.1. Перечень документов, представляемых избирательными 

объединениями в территориальную избирательную комиссию Фрунзенского 

района города Ярославля при проведении дополнительных выборов депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 (приложение № 1). 

1.2. Перечень документов, представляемых кандидатами в окружные 

избирательные комиссии при проведении дополнительных выборов депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 (приложение № 2). 

2. Утвердить: 

2.1. Форму уведомительного письма о выдвижении кандидата на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  

(приложение № 3).  

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#100040
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#100146


2 

 

2.2. Форму списка кандидатов в депутаты муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва по одномандатным избирательным округам, 

выдвинутых избирательным объединением на дополнительных выборах 

депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  (приложение № 4). 

2.3. Формы заявлений кандидата о согласии баллотироваться на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, с 

обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата муниципалитета города Ярославля (приложения №№ 5, 6). 

2.4. Форму заявления о внесении уточнений и дополнений в сведения о 

кандидате (об отсутствии изменений) (приложение № 7). 

2.5. Форму представления избирательного объединения о назначении 

доверенного лица избирательного объединения (приложение № 8). 

2.6. Форму заявления граждан о согласии быть доверенными лицами 

избирательного объединения (приложение № 9). 

2.7. Форму протокола об итогах сбора подписей избирателей в 

поддержку выдвижения кандидата в депутаты муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  (приложение № 10). 

2.8. Формы заявлений кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, о назначении его уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам (приложение №№ 11,12). 

2.9. Форму заявления кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, о назначении доверенных лиц 

(приложение № 13). 

2.10. Формы заявлений граждан о согласии быть доверенными лицами 

кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  

(приложение № 14,15). 

2.11. Форму заявления кандидата об отказе от дальнейшего участия в 

выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва 

(приложение № 16). 

3. Направить решение в территориальные избирательные комиссии 

Дзержинского и Заволжского районов города Ярославля.  

4. Признать утратившим силу решение территориальной избирательной 

комиссии Фрунзенского района города Ярославля от 15.06.2022 № 21/76 «О 

перечне и формах документов, представляемых в избирательные комиссии 

избирательными объединениями и кандидатами на  выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва». 

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#100536
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101336
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101028
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101488
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101596


3 

 

5. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете 

«Городские новости». 

6. Разместить решение на официальном сайте Избирательной комиссии 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на странице территориальной избирательной комиссии 

Фрунзенского района города Ярославля. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Фрунзенского района города 

Ярославля Монахову Н.В. 

 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии                                                               В.Е. Куликова  

              

              

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                    Н.В. Монахова



1 

 

Приложение № 1                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

документов, представляемых избирательными объединениями в 

территориальную избирательную комиссию Фрунзенского района города 

Ярославля при проведении дополнительных выборов депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 

 

1. Документы, представляемые уполномоченными представителями 

избирательного объединения в территориальную избирательную 

комиссию Фрунзенского района города Ярославля для заверения списка 

кандидатов в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого 

созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, 

выдвинутых избирательным объединением на дополнительных выборах 

депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 

 

1.1. Уведомительное письмо о выдвижении кандидатов на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 

(приложение № 3). 

1.2. Список кандидатов в депутаты муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам, выдвинутых 

избирательным объединением на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 (приложение № 4). 

1.3. Решение съезда (конференции, общего собрания, заседания 

коллегиального постоянно действующего руководящего органа) 

избирательного объединения о выдвижении кандидатов в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

1.4. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом избирательного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве 

кандидатов, если такое согласование предусмотрено уставом избирательного 

объединения. 

1.5. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения. 

 



2 

 

1.6. Заявление кандидата, включенного в список кандидатов в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам, о согласии баллотироваться на дополнительных 

выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 с обязательством в 

случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом 

депутата муниципалитета города Ярославля (приложение № 5). 

1.6.1. В случае указания кандидатом в заявлении о согласии 

баллотироваться на дополнительных выборах депутатов муниципалитета 

города Ярославля восьмого созыва по одномандатным избирательным округам 

№№ 3, 9, 15, 32  с обязательством в случае избрания прекратить деятельность, 

несовместимую со статусом депутата муниципалитета города Ярославля, своей 

принадлежности к политической партии либо не более чем к одному 

общественному объединению, статуса кандидата в указанной политической 

партии, указанном общественном объединении представляется документ, 

подтверждающий принадлежность кандидата к политической партии либо не 

более чем к одному общественному объединению, статус кандидата в 

указанной политической партии, указанном общественном объединении, 

подписанный уполномоченным лицом политической партии, общественного 

объединения либо уполномоченным лицом соответствующего регионального 

отделения. 

1.7. Решение о назначении уполномоченных представителей 

избирательного объединения. 

1.8. В случае если уполномоченный представитель назначается решением 

органа, уполномоченного на то решением съезда (конференции, общего 

собрания) избирательного объединения, представляется решение съезда 

(конференции, общего собрания) избирательного объединения о делегировании 

полномочий по назначению и прекращению полномочий уполномоченного 

представителя указанному органу избирательного объединения. 

1.9. Сведения о полном и кратком наименовании избирательного 

объединения (с учетом требований, установленных пунктом 10 статьи 35 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 67-ФЗ)).  

 

  2. Документы, представляемые уполномоченным представителем 

избирательного объединения, для регистрации доверенных лиц 
 

2.1. Представление избирательного объединения о назначении 

доверенного лица избирательного объединения (приложение № 8). 

2.2. Заявления гражданина о согласии быть доверенным лицом 

(приложение № 9). 

2.3. Копия приказа (распоряжения) об освобождении от исполнения 

служебных обязанностей (в том числе на период отпуска) в случае если 

доверенное лицо является государственным или муниципальным служащим.  

 

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101585


3 

 

 

3. Документы, представляемые при отзыве кандидата, выдвинутого 

избирательным объединением по одномандатному избирательному округу 

 

3.1. Письменное заявление избирательного объединения об отзыве 

кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу, принятое 

в порядке и по основаниям, которые предусмотрены федеральным законом и 

(или) уставом политической партии1. 

 

4. Документы, представляемые уполномоченным представителем 

избирательного объединения при отзыве доверенных лиц, прекращении 

полномочий уполномоченных представителей 

 

4.1. Решение уполномоченного органа избирательного объедения об 

отзыве доверенных лиц избирательного объединения2. 

4.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

прекращении полномочий уполномоченных представителей избирательного 

объединения. 

 

                                                           
1 Представляется в случае отзыва кандидата избирательным объединением до заверения списка кандидатов по 

одномандатным избирательным округам на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 в территориальную 

избирательную комиссию Фрунзенского района  города Ярославля, после заверения списка - в 

соответствующую окружную избирательную комиссию. 
2 Выданные доверенным лицам удостоверения подлежат возврату в территориальную избирательную 

комиссию Фрунзенского района  города Ярославля. 



4 

 

Приложение № 2                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, представляемых кандидатом в окружную избирательную 

комиссию при проведении дополнительных выборов депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 

 

1. Документы, представляемые кандидатом для выдвижения 

кандидата, выдвинутого избирательным объединением по 

одномандатному избирательному округу, или кандидата, выдвинутого в 

порядке самовыдвижения 

 

        1.1. Для кандидата, выдвигаемого по одномандатному избирательному 

округу в порядке самовыдвижения, - заявление о согласии баллотироваться на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 с 

обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата муниципалитета города Ярославля (приложение № 6). 

1.2. Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной), о 

счетах и вкладах в банках, ценных бумагах на бумажном носителе по форме 

согласно приложению 1 к Федеральному закону № 67-ФЗ. 

1.3. Документ, подтверждающий принадлежность кандидата, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения, к политической партии либо не более 

чем к одному общественному объединению, статус кандидата в указанной 

политической партии, указанном общественном объединении, подписанный 

уполномоченным лицом политической партии, общественного объединения 

либо уполномоченным лицом соответствующего регионального отделения 

политической партии, общественного объединения3. 

1.3.1. В случае если кандидат, выдвинутый в порядке самовыдвижения, 

указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к 

политической партии, иному общественному объединению, и полное или 

сокращенное наименование политической партии, общественного объединения 

состоит более чем из семи слов, - документ о согласовании с постоянно 

действующим руководящим органом политической партии, общественного 

объединения краткого (состоящего не более чем из семи слов) наименования 

этой политической партии, этого общественного объединения. 

1.4. Копии документов, подтверждающих указанные в заявлении о 

согласии баллотироваться кандидата сведения о профессиональном 

                                                           
3 Документ представляется в отношении кандидата, указавшего такие сведения в заявлении о согласии 

баллотироваться.  

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#100603


5 

 

образовании с указанием организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 

квалификации. 

1.5. Копия трудовой книжки либо выписки из трудовой книжки, либо 

справки с основного места работы или иного документа, подтверждающего 

указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться сведения об 

основном месте работы или службы, о занимаемой должности4, а при 

отсутствии основного места работы или службы – копии документов, 

подтверждающих сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, 

приносящей ему доход5, или о статусе неработающего кандидата (пенсионер, 

безработный, учащийся (с указанием наименования организации, 

осуществляющей образовательную деятельность). В случае указания 

кандидатом в заявлении о согласии баллотироваться рода занятий 

«домохозяйка» («домохозяин»), «временно неработающий» представление 

документов, подтверждающих указанный статус, не требуется. 

1.6. Копия документа об осуществлении полномочий депутата 

законодательного органа субъекта Российской Федерации, представительного 

органа муниципального образования на непостоянной основе6. 

1.7. Копия паспорта (или отдельных страниц, определяемых 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации7) или 

документа, заменяющего паспорт гражданина. 

                                                           
4 О порядке выдачи копий документов, связанных с работой, см. статью 62 Трудового кодекса Российской 

Федерации. 
5 Физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в 

порядке, установленном Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», представляют в 

соответствующую избирательную комиссию справку о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в 

качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход по форме КНД 1122035 в соответствии с 

письмом ФНС России от 05.06.2019 № СД-4-3/10848.  

Профессиональный доход – доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не имеют 

работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а также доход от использования 

имущества (часть 7 статьи 2 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»). 
6 Представляется в случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе. 
7 В соответствии с постановлением ЦИК России от 04.06.2014 № 233/1478-6 «Об определении страниц 

паспорта гражданина Российской Федерации, копии которых представляются в избирательные комиссии при 

выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, списка кандидатов» копия паспорта гражданина Российской 

Федерации должна содержать: копию второй страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений 

об органе, выдавшем основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, дате 

выдачи, коде подразделения, а также проставление личной подписи; копию третьей страницы паспорта, на 

которой предусмотрено указание сведений о фамилии, имени, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, 

а также наличие фотографии; копию пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений 

(отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с регистрационного учета, а при 

наличии соответствующих отметок на других страницах - также всех страниц паспорта, содержащих отметки 

(возможность проставления отметок предусмотрена на шестой, седьмой, восьмой, девятой, десятой, 

одиннадцатой, двенадцатой страницах паспорта); копию четырнадцатой и пятнадцатой страниц паспорта, на 

которых предусмотрено проставление отметок о регистрации и расторжении брака; копию шестнадцатой и 

семнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено указание сведений о детях владельца паспорта; 

копию восемнадцатой и девятнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено указание сведений 

(отметок) о ранее выданных основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской 

Федерации на территории (за пределами территории) Российской Федерации. Копия иного документа, 

удостоверяющего личность кандидата, должна содержать все страницы указанного документа. 



6 

 

1.8. Копия соответствующего документа (соответствующих 

документов) о смене фамилии, или имени, или отчества кандидата, менявшего 

фамилию, или имя, или отчество. 

 

 

2. Документы, представляемые для регистрации кандидата 

 

2.1. Документ, подтверждающий открытие специального 

избирательного счета кандидата. 

2.2. Сведения об изменениях в данных о кандидате (об отсутствии 

изменений) (приложение № 7).  

2.3. Для кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному 

округу избирательным объединением, на которое распространяется 

действие пункта 7 статьи 461 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 27-з 

«О выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы 

местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» 

(далее – Закона Ярославской области № 27-з), или в порядке самовыдвижения: 

2.3.1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва на дополнительных 

выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, пронумерованные и 

сброшюрованные в виде папок, по форме, установленной Федеральным 

законом № 67-ФЗ. 

2.3.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого 

созыва по одномандатному округу на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде по форме, установленной территориальной 

избирательной комиссией Фрунзенского района города Ярославля (приложение 

№ 10). 

2.4. Первый финансовый отчет. 

2.5. Рекомендуется также представлять две фотографии (цветные или 

черно-белые, на глянцевой или матовой бумаге) каждого кандидата размером 3 

x 4 см (без уголка). На оборотной стороне каждой фотографии указываются 

фамилия и инициалы кандидата. 

2.6. Рекомендуется представлять цветную фотографию кандидата (для 

информационного плаката) в деловом стиле (поясной или погрудный 

портретный снимок) в электронном виде в формате JPEG или TIFF, 

разрешением не менее 1800 точек по длинной стороне, соотношение сторон 

2:3. Изображение лица кандидата на фотографии должно быть четким, задний 

фон фотографии светлее изображения лица, ровный, без полос, узоров, пятен и 

изображений посторонних предметов и теней. Допускается предоставление 

фотографий в головных уборах, не скрывающих овал лица, гражданами, 

религиозные убеждения которых не позволяют показываться перед 

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101336
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101336


7 

 

посторонними лицами без головных уборов. Для граждан, носящих очки, 

допускается фотографирование в очках без тонированных стекол. 

  

3. Документы, представляемые кандидатом, выдвинутым по 

одномандатному избирательному округу, для регистрации 

уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам 

 

3.1. Заявление кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, о назначении его уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам (приложение №№ 11,12). 

3.2. Заявление гражданина о согласии быть уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам (Приложение № 3 к Инструкции о 

порядке и формах  учета и отчетности кандидатов, избирательных объединений 

о поступлении средств в избирательные  фонды и расходовании этих средств  

при проведении выборов в органы  местного самоуправления муниципальных  

образований Ярославской области, принятой постановлением Избирательной 

комиссии Ярославской области от 06.06.2024 № 116/791-7). 

3.3. Нотариально заверенная копия доверенности уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам. 

3.4. Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина 

Российской Федерации (предъявляется уполномоченным представителем 

кандидата по финансовым вопросам для регистрации в окружной 

избирательной комиссии). 

 

4. Документы, представляемые для регистрации доверенных лиц 

кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу 

 

4.1. Заявление кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, о назначении доверенных лиц 

(приложение № 13). 

4.2. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами 

кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 

(приложение № 14,15). 

4.3. Копия приказа (распоряжения) об освобождении от исполнения 

служебных обязанностей (в том числе на период отпуска) в случае если 

доверенное лицо является государственным или муниципальным служащим. 

 

 

 

http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101028
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101488
http://legalacts.ru/doc/postanovlenie-tsik-rossii-ot-26052015-n-2841671-6/#101596


8 

 

5. Документы, представляемые при отказе от участия в выборах, при 

отзыве кандидата 

 

5.1. Заявление кандидата об отказе от дальнейшего участия в 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 

(приложение № 16). 

5.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения об 

отзыве кандидата, выдвинутого по одномандатному избирательному округу. 

 

6. Документы, представляемые кандидатом при отзыве доверенных 

лиц, прекращении полномочий уполномоченных представителей 

кандидата по финансовым вопросам 

 

6.1. Заявление кандидата об отзыве доверенных лиц кандидата8. 

6.2. Заявление кандидата о прекращении полномочий уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам. 

 

7. Иные документы, представляемые кандидатом  

7.1. Итоговый финансовый отчет 

7.2. Сведения в письменной форме о судимости, появившейся у 

кандидата, зарегистрированного по одномандатному избирательному округу (в 

случае появления судимости у зарегистрированного кандидата)9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8 Выданные доверенным лицам удостоверения подлежат возврату в окружную избирательную комиссию. 
9 В случае появления судимости у кандидата, зарегистрированного по одномандатному избирательному округу, 

такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления 

судимости, представить в окружную избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной 

форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в 

соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона № 67-ФЗ вправе выступать от имени кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам - уполномоченными представителями кандидатов по 

финансовым вопросам, доверенными лицами кандидатов. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=808D08D5C4225ED255F5B66C2AD5DA43A5FDD985CE281A02234485E7F0E95695D23527BE5D36489340E0BD762946D0DCD99C18BB4D83EB6FpDTAL


9 

 

Приложение № 3                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 
 

В территориальную избирательную  

                    комиссию Фрунзенского района  

                    города Ярославля  

Уведомительное письмо 

Настоящим письмом уведомляем, что решением съезда (общего собрания, 

конференции, коллегиального постоянно действующего руководящего органа) 

избирательного объединения  
_________________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

от «___» _________ _____ года выдвинуты кандидаты в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

Представляются документы для заверения списка кандидатов в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам, выдвинутых на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

 

Приложение: 

1. Список кандидатов в депутаты муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам, выдвинутых 

избирательным объединением на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, на бумажном носителе, на ___ листах. 

2. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере 

регистрации общественных объединений (если избирательное объединение не 

является юридическим лицом - решение о его создании), на ___ листах. 

3. Решение съезда (конференции, общего собрания, заседания 

коллегиального постоянно действующего руководящего органа) 

избирательного объединения о выдвижении списка кандидатов в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, на ___ листах. 



10 

 

4. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом 

избирательного объединения кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, 

на ___ листах. 

5. Заявление кандидата, включенного в список кандидатов в депутаты 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам, о согласии баллотироваться на дополнительных 

выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 с обязательством в 

случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом 

депутата муниципалитета города Ярославля, на ___ листах. 

6. Документ о принадлежности кандидата, выдвинутого избирательным 

объединением по одномандатному избирательному округу на дополнительных 

выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, к политической 

партии либо не более чем к одному иному общественному объединению и 

статусе в них в отношении указавшего такие сведения в заявлении о согласии 

баллотироваться, на ___ листах. 

7. Решение о назначении уполномоченных представителей 

избирательного объединения, на ___ листах10. 

8. Сведения о полном и кратком наименовании избирательного 

объединения, на ___ листах.  

 

Всего листов ______ 

 
     

 

(должность)
11  

 
 

(подпись) 
 

 

(инициалы, фамилия) 

 

Дата 

 
МП 

избирательного объединения 

 

                                                           
10 Решение представляется в случае, если соответствующее полномочие делегировано указанному органу. 
11 Этот и последующие документы подписывает лицо, уполномоченное на то в соответствии с уставом 

избирательного объединения. 



11 

 

Приложение № 4                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

                                                                                                 (обязательная форма) 

 

В территориальную избирательную  

                    комиссию Фрунзенского района  

                                                                             города Ярославля 

 

                                 Приложение к решению _____________________ 
                                                                                                                     (наименование органа  

______________________________________________________ 

                                                          избирательного объединения) 

                           от «_____» _____________ ____ года 
                                                           (число)                  (месяц) 

 
 

 

СПИСОК  

кандидатов в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва  

по одномандатным избирательным округам, выдвинутых избирательным 

объединением 
________________________________________________________________________________________________ 

_ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

 

на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32 
 

 

Одномандатный избирательный округ № ___  
 
_____________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

дата рождения ____ _______________, место рождения _____________________________ 
                                                (число) (месяц) (год)                             (заполняется по паспорту)  

 ___________________________________________________________________________________ ,  
 

адрес места жительства __________________________________________________________ 
                                                                                  (наименование субъекта Российской Федерации, район, город,  
 
____________________________________________________________________________________________________________________  

            иной населенный пункт, улица, номер дома, квартиры)  

вид документа __________________________________________________________________________, 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

данные документа, удостоверяющего личность,_________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан _____________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина  

Российской Федерации) 

__________________________________________________________________, 
 



12 

 

 

________________________________ ______________ _______________ 
(наименование должности лица (лиц), заверяющего (их) список)               (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

 

М.П. 

политической партии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечания.  

1. Указанный список заверяется подписью лица, уполномоченного на то уставом 

политической партии или решением уполномоченного органа избирательного объединения, 

и печатью избирательного объединения. 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 5                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364                                                                         

 

(обязательная форма) 

 

В территориальную избирательную  

                    комиссию Фрунзенского района  

                                                                             города Ярославля 

 
 

 

Заявление 
  

Я, _________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ___ 

избирательному объединению _________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата муниципалитета города Ярославля. 

Подтверждаю, что я не являюсь депутатом муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва, не давал(а) согласия другому избирательному 

объединению на выдвижение меня кандидатом по избирательному округу и не 

выдвигал(а) свою кандидатуру в порядке самовыдвижения на дополнительных 

выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 
 

 О себе сообщаю следующие сведения:  

дата рождения       года, место рождения   
 (число)  (месяц)     

 , 
 

 

адрес места жительства  , 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,  

улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа ______________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

данные документа, удостоверяющего личность, _________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан _____________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина  

Российской Федерации) 

________________________________________________________________, 



14 

 

 

ИНН –  , СНИЛС –  , 

               (идентификационный номер налогоплательщика (при наличии))   
(страховой номер индивидуального 

лицевого счета)  

гражданство ______________________________________________________, 

профессиональное образование _______________________________________ 
(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 
квалификации) 

__________________________________________________________________, 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий ___ 

 
(основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

__________________________________________________________________, 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего законодательного органа 

субъекта Российской Федерации, представительного органа муниципального образования, депутатом которого является кандидат) 

__________________________________________________________________, 
(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, также 

сведения о дате снятия или погашения судимости) 

__________________________________________________________________, 
(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом) 

__________________________________________________________________, 
(принадлежность к политической партии либо не более чем к одному общественному объединению, 

статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 

__________________________________________________________________. 

 

   
(подпись собственноручно)  (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

 
(дата внесения подписи указывается кандидатом 

собственноручно) 

 

 

Примечания.  

1. Заявление оформляется в машинописном виде, за исключением позиций, в отношении 

которых предусмотрено собственноручное указание. 

2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшей его 

политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном 

законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом общественном объединении 

при условии представления документа, подтверждающего указанные сведения и 

подписанного уполномоченным лицом политической партии, общественного объединения 

либо уполномоченным лицом соответствующего регионального отделения политической 

партии, общественного объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с 

паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих 

паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 

Федерального закона № 67-ФЗ. 

5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН -» не 

воспроизводятся. 

6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова «профессиональное 

образование –» не воспроизводятся. 

http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12062002-n-67-fz-ob/#100034


15 

 

При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указывается 

наименование документа, его серия и номер. 

7. Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 

которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в 

соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, 

статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии 

с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением 

действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 статьи 2 

Федерального закона № 67-ФЗ). 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости указываются после слов 

«имелась судимость -». Если судимость не снята и не погашена, сведения о судимости 

указываются после слов «имеется судимость -». В случае отсутствия судимости сведения об 

этом в заявлении о согласии баллотироваться не указываются.  

8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «иностранный агент»; если 

является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается «кандидат, 

аффилированный с иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не 

указываются. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://legalacts.ru/kodeks/UK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/ugolovnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-27101960/glava-1/#100010
http://legalacts.ru/kodeks/UK-RF/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12062002-n-67-fz-ob/#102620


16 

 

Приложение № 6                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                           

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364                                                                         

 

(обязательная форма) 

 

В ___________________________  
(наименование окружной избирательной комиссии)  

 

 

Заявление 
  

Я, ____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ___ 

в порядке самовыдвижения на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата муниципалитета города Ярославля. 

Подтверждаю, что я не являюсь депутатом муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва, я не давал(а) согласия какому-либо 

избирательному объединению на выдвижение меня кандидатом, а также не 

выдвигался(ась)  кандидатом в порядке самовыдвижения по другому 

одномандатному округу на дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32.  

 

 О себе сообщаю следующие сведения:  

дата рождения       года, место рождения   
 (число)  (месяц)     

 , 
 

 

адрес места жительства  , 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,  

улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа ______________________________________________________________ 
  (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

данные документа, удостоверяющего личность, _________________________ 
(серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан _____________________________________________________________ 
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина  

Российской Федерации) 

________________________________________________________________, 
 

ИНН –  , СНИЛС –  , 

               (идентификационный номер налогоплательщика (при наличии))   
(страховой номер индивидуального 

лицевого счета)  



17 

 

 

гражданство ______________________________________________________, 

профессиональное образование _______________________________________ 
(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием 

 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о 
квалификации) 

__________________________________________________________________, 

 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий ___ 

 
(основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

__________________________________________________________________, 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего законодательного органа 

субъекта Российской Федерации, представительного органа муниципального образования, депутатом которого является кандидат) 

__________________________________________________________________, 
(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется судимость; если судимость снята или погашена, также 

сведения о дате снятия или погашения судимости) 

__________________________________________________________________, 
(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом) 

__________________________________________________________________, 
(принадлежность к политической партии либо не более чем к одному общественному объединению, 

статус в данной политической партии, данном общественном объединении) 

__________________________________________________________________. 

 

   
(подпись собственноручно)  (фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

 
(дата внесения подписи указывается кандидатом 

собственноручно) 

 

 

Примечания.  

1. Заявление оформляется в машинописном виде, за исключением позиций, в отношении 

которых предусмотрено собственноручное указание. 

2. По желанию кандидата указывается принадлежность кандидата к выдвинувшей его 

политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном 

законом порядке, и его статус в этой политической партии, этом общественном объединении 

при условии представления документа, подтверждающего указанные сведения и 

подписанного уполномоченным лицом политической партии, общественного объединения 

либо уполномоченным лицом соответствующего регионального отделения политической 

партии, общественного объединения. 

3. Данные о месте рождения и об адресе места жительства указываются в соответствии с 

паспортом или документом, заменяющим паспорт гражданина Российской Федерации. 

4. В строке «вид документа» указывается паспорт или один из документов, заменяющих 

паспорт гражданина Российской Федерации в соответствии с подпунктом 16 статьи 2 

Федерального закона № 67-ФЗ. 

5. При отсутствии идентификационного номера налогоплательщика слова «ИНН -» не 

воспроизводятся. 

6. При отсутствии сведений о профессиональном образовании слова «профессиональное 

образование –» не воспроизводятся. 

При указании реквизитов документа об образовании и о квалификации указывается 

наименование документа, его серия и номер. 

http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12062002-n-67-fz-ob/#100034


18 

 

7. Сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании 

которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в 

соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, 

статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии 

с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением 

действующим Уголовным кодексом Российской Федерации (подпункт 58 статьи 

2 Федерального закона № 67-ФЗ). 

Если судимость снята или погашена, сведения о судимости указываются после слов 

«имелась судимость -». Если судимость не снята и не погашена, сведения о судимости 

указываются после слов «имеется судимость -». В случае отсутствия судимости сведения об 

этом в заявлении о согласии баллотироваться не указываются.  

8. Если кандидат является иностранным агентом, указывается «иностранный агент»; если 

является кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, указывается «кандидат, 

аффилированный с иностранным агентом». 

Если кандидат не является иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом, сведения об этом в заявлении о согласии баллотироваться не 

указываются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://legalacts.ru/kodeks/UK-RF/
http://legalacts.ru/kodeks/ugolovnyi-kodeks-rsfsr-utv-vs-rsfsr-27101960/glava-1/#100010
http://legalacts.ru/kodeks/UK-RF/
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12062002-n-67-fz-ob/#102620
http://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-12062002-n-67-fz-ob/#102620


19 

 

 

 

Приложение № 7                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

                                                                       (обязательная форма) 

 
 

В __________________________ 

__________________________ 
(наименование избирательной комиссии)  

 

Заявление 

о внесении уточнений и дополнений в сведения о кандидате 

(об отсутствии изменений) 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 50 Закона Ярославской области от 2 июня 

2003 года № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 

области и органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ярославской области» кандидат в депутаты муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ___ на 

дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32   

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

уведомляет избирательную комиссию о следующих уточнениях и дополнениях 

в представленных ранее в соответствии с пунктами 2 – 3 статьи 44 Закона 

Ярославской области от 2 июня 2003 года № 27-з «О выборах в органы 

государственной власти Ярославской области и органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ярославской области» сведениях 

о себе: 

 
 

(содержание изменений данных о кандидате или указание об отсутствии таких изменений) 

 

 

Кандидат в депутаты 

по одномандатному 

избирательному 

округу № ___      

 (подпись)  (дата)  (инициалы, фамилия) 



20 

 

Приложение № 8                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

                                                                       (рекомендуемая форма) 

 

В территориальную избирательную комиссию  

                                              Фрунзенского района города Ярославля  

 

от __________________________________ 
                                                                                               (наименование избирательного объединения)  

 

____________________________________ 

 

Представление 
 

В соответствии со статьей 55 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 

27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и 

органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской 

области» просим зарегистрировать доверенных лиц при проведении 

дополнительных выборов депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, 

назначенных избирательным объединением: 

1. _______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения ________ _______________ _____, 
                                                  (число)                   (месяц)                    (год) 
паспорт гражданина РФ _____________________________________________________ 

                                    (серия, номер, дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ) 
 

адрес места жительства __________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

улица, номер дома, квартиры) 
 
 

 основное место работы _____________________________________________________ 

                                                                                                                        (наименование основного 

____________________________________________________________________________________ 
места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

 

контактный телефон ________________________________________________________ 

 

2. ________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

…. 

Руководитель 

уполномоченного органа 

избирательного 

объединения       

 (подпись)  (дата)  (инициалы, фамилия) 

 М.П. 

 



21 

 

 

Приложение № 9                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 
                               

(рекомендуемая форма) 

 

 

В территориальную избирательную комиссию  

                                              Фрунзенского района города Ярославля 

 

от гражданина Российской Федерации 

_______________________________________ 
               (фамилия, имя, отчество) 

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом избирательного объединения 

__________________________________________________________________________ 
(указывается наименование избирательного объединения) 

на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва 

по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

Сведения о себе: 

дата рождения –      года, 
          (число) (месяц)    

вид документа –  , 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего личность, –   

 (серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан –  . 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации)  

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –   

 , 
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий)  

адрес места жительства –   

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  
 . 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

Ограничения для назначения меня доверенным лицом отсутствуют12. 

 
 (подпись) 

 

(дата) 

                                                           
12 Доверенными лицами кандидатов, избирательных объединений не могут быть кандидаты, лица, замещающие 

государственные или выборные муниципальные должности, главы местных администраций, работники аппаратов 

избирательных комиссий, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 

реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации. 

Государственные и муниципальные служащие могут быть назначены доверенными лицами при условии их освобождения 

от исполнения служебных обязанностей на период исполнения полномочий доверенного лица. Регистрация доверенного 

лица, являющегося государственным или муниципальным служащим, осуществляется при условии представления в 

соответствующую избирательную комиссию приказа об освобождении его от исполнения служебных обязанностей (в том 

числе на период отпуска). 

 



22 

 

 

Приложение № 10                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

(обязательная форма) 

 
 

 

ПРОТОКОЛ 

об итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения  

кандидата в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № ___  

на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города 

Ярославля восьмого созыва по одномандатным избирательным округам 

№№ 3, 9, 15, 32 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

№ 

п/п 

 

Номер папки 

 

Количество подписных 

листов 

 

Количество подписей 

1 2 3 4 

    

    

    

    

 Итого   

 

Приложение: настоящий протокол в машиночитаемом виде на электронном 

носителе  (USB Flash Drive). 

 

 

Кандидат 
 

______________________                     _______________________________________ 

         (подпись)                                 (инициалы,  фамилия)
 

 
Дата 

 

_________________________________ 

 
 

Примечания.  

1. Протокол представляется на бумажном носителе и в машиночитаемом виде (файл в 

формате .doc или .rtf с именем Protokol). При заполнении таблицы не следует          

объединять или разделять ее графы. 

2. В итоговой строке таблицы указываются соответственно: общее количество папок, 

листов, подписей (кроме исключенных (вычеркнутых)). 

3. Протокол набирается шрифтом «Times New Roman», размер шрифта – не менее 12. 



23 

 

Приложение № 11                                                                                                        

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

(рекомендуемая форма) 

 
 

В _____________________________________ 
                                                                                                            (наименование окружной избирательной комиссии) 

______________________________________ 
 
 

Заявление 

кандидата о назначении уполномоченного представителя по финансовым вопросам  

 

Я, ________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

выдвинутый __________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

по ___________________________________________________________________________ 
(наименование и номер одномандатного избирательного округа) 

на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва 

по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, назначаю своим 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам: 

 , дата рождения –      года, 
(фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)

    

объем полномочий –  , 
 (указывается объем полномочий согласно доверенности, удостоверенной нотариально)  

 

вид документа –  , 

 (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего 

личность, – 

 , 

 (серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан –  , 

 (дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации)  
 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – _____________ 

(наименование основного места   

 

 

 

 

 

работы или службы, занимаемая должность, при отсутствии основного места работы или службы – род занятий)  

 

адрес места жительства –  , 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

номер телефона –   

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 

  . 
   

 
 

 

     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

    (дата) 

 



24 

 

 Приложение № 12                                                                                                        

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

(рекомендуемая форма) 

 
 

В _______________________________________ 
                                                                                    (наименование окружной избирательной комиссии) 

________________________________________ 

 

Заявление 

кандидата о назначении уполномоченного представителя по финансовым вопросам  

 

Я, ________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

выдвинутый в порядке самовыдвижения по _______________________________________ 
                                                                                                         (наименование и номер одномандатного избирательного округа) 

на дополнительных выборах депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва 

по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32, назначаю своим 

уполномоченным представителем по финансовым вопросам: 

 , дата рождения –      года, 
(фамилия, имя, отчество)  (число)  (месяц)

    

объем полномочий –  , 
 (указывается объем полномочий согласно доверенности, удостоверенной нотариально)  

 

вид документа –  , 

 (паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего 

личность, – 

 , 

 (серия, номер паспорта или документа,  
заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

выдан –  , 

 (дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации)  
 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – _____________ 

(наименование основного места   

 

 

 

 

 

работы или службы, занимаемая должность, при отсутствии основного места работы или службы – род занятий)  

 

адрес места жительства –  , 
 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

номер телефона – 

  

 (указывается с телефонным кодом населенного пункта или региона) 
 
 

 

     
  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

    (дата) 

 

 



25 

 

Приложение № 13                                                                                                        

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

(рекомендуемая форма) 

 

В _______________________________________ 

        (наименование избирательной комиссии) 

от кандидата __________________________________ 
                                                                                          (фамилия, имя, отчество)  

 
 

 

Заявление 

 

В соответствии со статьей 55 Закона Ярославской области от 02.06.2003 № 

27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и 

органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской 

области» прошу зарегистрировать назначенных мною при проведении 

дополнительных выборов депутатов муниципалитета города Ярославля 

восьмого созыва по одномандатным избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32  

доверенных лиц: 
 

1._______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

дата рождения ________ _______________ _____, 
                                                  (число)                   (месяц)                    (год) 
паспорт гражданина РФ _________________________________________________________________ 

                                    (серия, номер, дата выдачи и наименование органа, выдавшего документ) 
 

адрес места жительства ____________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, район, город, иной населенный пункт, 

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

улица, номер дома, квартиры) 
 
 

 основное место работы __________________________________________________________________ 

                                                                                                                        (наименование основного 

______________________________________________________________________________________ 
места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий) 

 

контактный телефон _____________________________________________________________________ 

 

2. _____________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

… 

 

 

Кандидат в депутаты 

по одномандатному 

избирательному 

округу № ____      

 (подпись)  (дата)  (инициалы, фамилия) 



26 

 

 

 
 

Приложение № 14                                                                                                        

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

(рекомендуемая форма) 

 

В _____________________________________ 
(наименование окружной избирательной комиссии) 

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом кандидата, выдвинутого избирательным 

объединением ________________________________________________________________ 
(указывается наименование избирательного объединения) 

по одномандатному избирательному округу № ____, при проведении дополнительных 

выборов депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

Сведения о кандидате, доверенным лицом которого я даю согласие быть: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

Сведения о себе: 

 дата рождения –      года, 
          (число) (месяц)    

вид документа –  , 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего личность, –   

 (серия, номер паспорта или документа,  

заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 
 

выдан –  . 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации)  

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –   

 , 
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий)  

адрес места жительства –   

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  
 . 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

Ограничения для назначения меня доверенным лицом отсутствуют13. 
 

 
 (подпись) 

 

(дата) 

                                                           
13 Доверенными лицами кандидатов не могут быть кандидаты, лица, замещающие государственные или 

выборные муниципальные должности, главы местных администраций, работники аппаратов избирательных 

комиссий, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 

экстремистской или террористической организации. Государственные и муниципальные служащие могут 

быть назначены доверенными лицами при условии их освобождения от исполнения служебных обязанностей 

на период исполнения полномочий доверенного лица. Регистрация доверенного лица, являющегося 

государственным или муниципальным служащим, осуществляется при условии представления в 

соответствующую избирательную комиссию приказа об освобождении его от исполнения служебных 

обязанностей (в том числе на период отпуска). 



27 

 

 

Приложение № 15                                                                                                        

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

(рекомендуемая форма) 

В _____________________________________ 
(наименование окружной избирательной комиссии) 

 

 

Заявление 

Я, __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие быть доверенным лицом кандидата, выдвинутого в порядке самовыдвижения 

по одномандатному избирательному округу № _____, при проведении дополнительных 

выборов депутатов муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

Сведения о кандидате, доверенным лицом которого я даю согласие быть: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата, дата рождения) 

Сведения о себе: 

дата рождения –      года, 
          (число) (месяц)    

 

вид документа –  , 
(паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина Российской Федерации)  

данные документа, удостоверяющего личность, –   

 (серия, номер паспорта или документа,  
заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

 

выдан –  . 
(дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации)  

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий –   

 , 
(наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии – род занятий)  

адрес места жительства –   

 (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного  
 . 

пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры)  

Ограничения для назначения меня доверенным лицом отсутствуют14. 
 

 
 (подпись) 

 

 

(дата) 

                                                           
14 Доверенными лицами кандидатов не могут быть кандидаты, лица, замещающие государственные или выборные 

муниципальные должности, главы местных администраций, работники аппаратов избирательных комиссий, сведения о 

которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 

организации. Государственные и муниципальные служащие могут быть назначены доверенными лицами при условии их 

освобождения от исполнения служебных обязанностей на период исполнения полномочий доверенного лица. Регистрация 

доверенного лица, являющегося государственным или муниципальным служащим, осуществляется при условии 

представления в соответствующую избирательную комиссию приказа об освобождении его от исполнения служебных 

обязанностей (в том числе на период отпуска). 

 



28 

 

 

 

 

Приложение № 16                                                                                                         

к решению территориальной                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                              

Фрунзенского района                                                                

города Ярославля                                                                                                    

от 17.06.2024 № 99/364 

 

                                                                               (рекомендуемая форма) 

 
 

В _____________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

 
 

от кандидата в депутаты муниципалитета  

                                              города Ярославля восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № __ 
 

_____________________________________________________________________ 

  (фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже) 

 

 

 

Заявление 

 

В соответствии с пунктом 14 статьи 50 Закона Ярославской области от 

02.06.2003 № 27-з «О выборах в органы государственной власти Ярославской 

области и органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ярославской области» я, 

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

кандидат в депутаты муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № ___, снимаю свою кандидатуру и 

отказываюсь от участия в дополнительных выборах депутатов 

муниципалитета города Ярославля восьмого созыва по одномандатным 

избирательным округам №№ 3, 9, 15, 32. 

_________________________________________________________________ 
(при наличии указать вынуждающие к тому обстоятельства) 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
 

 

__________________ 
            (дата) 

 

_______________________ 
(подпись, инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 
 


